— 1 —

华宁县第十八届人民代表大会第四次会议
关于华宁县 2024 年地方财政预算执行情况和

2025 年地方财政预算的决议

（2025 年 2 月 9 日华宁县第十八届人民代表大会第四次会议

第四次全体会议通过）

华宁县第十八届人民代表大会第四次会议审查了县人民政

府提出的《华宁县 2024 年地方财政预算执行情况和 2025 年地方

财政预算草案的报告》及华宁县 2025 年地方财政预算草案。同意

华宁县人民代表大会财政经济委员会的审查结果报告。会议决定，

批准《华宁县 2024 年地方财政预算执行情况和 2025 年地方财政

华人发〔2025〕11 号

— 2 —

预算草案的报告》，批准华宁县 2025 年地方财政预算。

附件：华宁县第十八届人民代表大会财政经济委员会关于《华

宁县2024年地方财政预算执行情况和2025年地方财政

预算（草案）》的审查结果报告

华宁县人民代表大会常务委员会

2025 年 2 月 9 日

— 3 —

华宁县第十八届人民代表大会财政经济委员会
关于《华宁县2024年地方财政预算执行情况和

2025年地方财政预算（草案）》的
审查结果报告

华宁县第十八届人民代表大会第四次会议审查了县人民政府提

出的《关于华宁县2024年地方财政预算执行情况和2025年地方财

政预算草案的报告》及2024年地方财政预算执行情况和2025年地

方财政预算草案。县人大财政经济委员会与县人大常委会预算工

委对预算报告和草案进行了初步审查，大会期间根据各代表团的

审查意见又作了进一步审查。现将审查结果报告如下：

财政经济委员会认为，2024年县人民政府全面贯彻落实党中

央决策部署和省委、市委、县委工作要求，认真落实县十八届人

大三次会议有关决议，加强财政资源统筹，进一步优化收支预算

管理，始终兜牢“三保”底线，积极推进财政管理改革，切实提升

财政政策效能和实施预算绩效管理，扎实有效开展防风险化解政

府债务工作，促进了全县经济平稳运行和高质量发展，预算执行

情况总体良好。同时，在预算执行和财政管理中还存在一些困难

和问题，主要是：财政收支矛盾日益突出，“三保”压力持续加大；

预算编制不够完整精准，预算约束刚性不足；防范化解政府债务

任务较重等。这些问题要予以高度重视，采取有效措施加以解决。

财政经济委员会认为，县人民政府提出的 2025年财政预算

草案贯彻了中央、省委、市委和县委经济工作会议等精神，符合

— 4 —

年度经济社会发展总体要求，符合预算法等法律法规，符合“三保”

预算编制原则和我县实际。建议批准县人民政府提出的《关于华

宁县2024年财政预算执行情况和2025年财政预算草案的报告》，

批准2025年财政预算草案。同时，提出如下建议：

一、精准发力，落实政策提高财力保障水平。全面贯彻党的

二十大和二十届二中、三中全会及中央、省委、市委、县委经济

工作会议精神，发挥政策效能、找准政策导向、吃透政策精神、

抢抓政策机遇，强化存量政策和增量政策协同发力，用足用好专

项债、超长期特别国债、中央预算内投资，打好政策“组合拳”；

抓牢财源培植，多措并举抓好税收收入，依法合规征缴非税收入，

确保依法征收、应收尽收。积极培植增量财源，提升收入质量，

促进财政收入稳定增长；聚焦园区经济，突出“两壮两新”主导地

位，提高产业园区缴税能力；强化重点保障，认真落实中央关于

加强基层“三保”工作的相关精神，进一步优化支出结构，确保“三保”

支出预算足额到位，优先保障“三保”支出，兜牢兜实“三保”底线。

二、守正创新，深化改革强化财政管理工作。积极学习掌握

新一轮财税体制改革精神，争取中央预算内资金、转移支付等方

面的政策倾斜和资金支持；深化国企改革，完善国有资本经营预

算编制；提升财政管理水平，加强源头管理；规范转移支付资金

管理使用，逐步化解历年欠拨专项资金；坚持预算法定原则，严

格执行人代会批准预算，规范科目调剂，严格预算调整和追加，

坚决控制暂付性款项，维护法定预算的权威性和严肃性。应以收

定支，有序把握支出进度，确保全年收支平衡；强化绩效管理，

— 5 —

增强预算单位支出责任和意识，建立健全绩效评价结果与政策完

善、预算安排和改进管理挂钩机制，推动财政资金聚力增效。

三、守牢底线，防范风险推动县域经济发展。树牢风险意识，

坚持稳增长与防风险两手抓，把增加财政收入、增强偿债能力作

为防范和化解政府债务风险的根本保障；坚决遏制隐性债务增量，

杜绝在化解存量债务风险的同时增加新的违规债务；压实工作责

任，全口径梳理地方债务情况，严格落实一揽子化债方案，建立

健全全口径地方债务监测监管体系和防范化解隐性债务风险长效

机制；依法履行增加地方政府债务限额置换存量隐性债务相关程

序，确保政策和资金落地见效；强化跟踪监督，围绕重点项目、

重大资金、重点环节，做好人大、纪检监察、审计等各类监督的

贯通协同，维护财经纪律，牢牢守住不发生系统性风险的底线，

打造安全财政。

— 6 —

华宁县人大常委会办公室 2025 年 2 月 9 日印发